Jure suo populis uti legumque<sup>1</sup> licebit, 60  
 An bellum civile perit<sup>2</sup>? Tua pectora sacra  
 Vocce reple; duræ saltem virtutis amator  
 Quære, quid est virtus, et posce exemplar honesti. »  
 Ille deo plenus, tacita quem mente gerebat,  
 Effudit dignas adytis e pectore voces : 65  
 « Quid quæri, Labienc, jubes? an liber in armis  
 Occubuisse velim potius, quam regna videre?  
 An sit vita nihil vel longa, an differat ætas<sup>3</sup>?  
 An noceat vis ulla bono; fortunaque perdat  
 Opposita virtute minas, laudandaque velle 70  
 Sit satis, et numquam successu crescat honestum?  
 Scimus, et hoc nobis non altius inseret Hammon.  
 Hæremus cuncti superis<sup>4</sup>, temploque tacente  
 Nil facimus non sponte dei; nec vocibus ullis  
 Numen eget, dixitque semel nascentibus auctor 75  
 Quidquid scire licet, steriles nec<sup>5</sup> legit arenas,  
 Ut caneret paucis, mersitque hoc pulvere verum;  
 Estque dei sedes, nisi terra et pontus et aer  
 Et cælum et virtus? superos quid quærimus ultra?  
 Jupiter est, quodcumque vides, quodcumque moveris. 80  
 Sortilegis egeant dubii semperque futuris

1. *Legumque* (jure). Que Caton demande si le peuple ne sera soumis qu'à lui-même et aux lois.

2. *Perit*, est inutile.

3. *Ansit vita...differat ætas*. Si la vie, même quand elle est longue, n'est rien, ou si le nombre des années a quelque importance. Ce vers semble altéré et a été diversement écrit et inter-

prété. Au lieu de *vel*, les manuscrits ont *sed*.

4. *Hæremus cuncti superis*. Suivant la doctrine stoïcienne l'âme humaine est une émanation de l'âme du monde, ou de la divinité.

5. *Nec*. Cette négation tombe sur les deux verbes *legit mersitque*.

Casibus ancipites; me non oracula certum,  
Sed mors certa<sup>1</sup> facit : pavidò fortique cadendum est.

Hoc satis est dixisse Jovem. » Sic ille profatus  
Servataque fide templi<sup>2</sup> discedit ab aris 85

Non exploratum populis Hammona relinquens.

Ipse manu sua pila gerit, præcedit anheli  
Militis ora pedes, monstrat tolerare vapores,  
Non jubet, et nulla vehitur cervice supinus  
Carpentoque sedens; somni parcissimus ipse est, 90

Ultimus haustor aquæ. Cum tandem fonte reperto

Indiga cogatur latices potare<sup>3</sup> juvenus,  
Stat, dum lixa bibat. Si veris magna paratur

Fama bonis<sup>4</sup> et si successu nuda remoto  
Inspicitur virtus, quidquid laudamus in ullo 95

Majorum, fortuna fuit. Quis Marte secundo,

Quis tantum meruit populorum sanguine nomen?

Ilunc ego per Syrtes Libyæque extrema triumphum